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Abstrakt

Cílem této práce je poskytnout vhled do produkce AAA videoher na příkladu nedávno

vydaného českého titulu Kingdom Come: Deliverance. Kromě základního seznámení

s procesem výroby videohry se práce zabývá fungováním herního studia, financováním

projektu a zejména metodami řízení výroby projektu a jejich srovnáním s produkcí filmovou.

The aim of this thesis is to give insight into the production of AAA videogames

exemplified by the recently released Czech game Kingdom Come: Deliverance. Apart from

basic introduction into the process of videogame production, the thesis also describes

structure and operation mode of the Warhorse studio, project funding and particularly utilized

project management methods, comparing these with the practice in film industry.
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Úvod

Videohry se za posledních několik desítek let proměnily z relativně nepodstatné tržní

niky na největší (a stále rostoucí) odvětví na poli audiovizuální zábavy, které je velikostí trhu

co do srovnání s filmovým průmyslem více než dvakrát větší.1 Videohry jsou dnes

všudypřítomné a mají mnoho podob, ať už stran platformy, velikosti, hratelnosti, žánru či

estetiky, proto i výroba takového díla se liší projekt od projektu. Tato práce se proto hlouběji

zabývá postupy produkce videoher na příkladu jednoho konkrétního AAA titulu. AAA tituly

jsou ty produkčně i finančně nejnáročnější a nejambicióznější projekty, cílené většinou na

hlavní videoherní platformy (PC, Playstation a Xbox), které se velikostí svých rozpočtů často

vyrovnají i těm největším filmovým projektům2 (ve videoherním odvětví jsou AAA tituly

považovány za ekvivalenty filmových blockbusterů). Kingdom Come: Deliverance (dále již

jen jako KC: D) i přes některé atypičnosti ve financování projektu rozhodně definici AAA

titulu splňuje (jak velikostí rozpočtu, tak svými nároky na produkci) a jelikož se jedná o

projekt vyrobený v České republice, nabízí KC: D unikátní příležitost nahlédnout do produkce

takového projektu zblízka.

Tato práce si klade za cíl nejdřív seznámit čtenáře se základy produkce videohry –

procesem vývoje a produkce, složením týmu a jeho fungováním, financováním a distribucí – a

následně se podívat na fungování herního studia pohledem projektového managementu,

konkrétně na agilní (iterativní) metodiky využívané v softwarovém vývoji a jejich odlišnosti

od postupů tradičnějších, používaných právě v průmyslu filmovém.

Je třeba poznamenat, že k tématu produkce videoher je i dnes dostupné relativně malé

množství zdrojů. Martin Klíma, producent KC: D, svou přednášku na MatFyz o vývoji

videoher začínával větou: „Pokud byste se chtěli ptát na odbornou literaturu, tak žádná

1 Patrick Shabley. „Why Aren’t Video Games as Respected as Movies“ [online]. Hollywoodreporter.com. 14.

12. 2017 [cit. 24. 8. 2018]. Dostupné z: https://www.hollywoodreporter.com/heat-vision/why-arent-video-

games-as-respected-as-movies-1067314.

2 „List of most expensive video games to develop“ [online]. Wikipedia.org. 20. 8. 2018 [cit. 25. 8. 2018].

Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_most_expensive_video_games_to_develop.

„List of most expensive films“ [online]. Wikipedia.org. 23. 8. 2018 [cit. 25. 8. 2018]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_most_expensive_films.
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neexistuje“. To byl ostatně další z důvodů, proč jsem se rozhodl toto téma zpracovat na

konkrétním příkladu – cílem práce je popsat téma co nejvíce bezprostředně. Užity jsou proto

zejména primární prameny - hlavním zdrojem mi byl právě Martin Klíma, který mi ve dvou

osobních rozhovorech sdělil mnoho informací jak o fungování studia Warhorse, tak o

videoherním průmyslu obecně. Dalšími zdroji jsou vývojářský deník Dana Vávry, hlavního

game designéra KC: D, a dále přednášky tvůrců hry na posledních několika ročnících

videoherní konference Game Developers Session.
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1. Projekt, projektový management, produkce,

producent, vývoj – vymezení pojmů

Již v úvodu byly výše uvedené pojmy několikrát užity a pro účely této práce je nutné si

tyto pojmy jasněji vymezit, jelikož jsou užívány často odlišně a to nejen napříč různými

odvětvími (v případě této práce produkce filmové a videoherní), ale i uvnitř těchto odvětví AV

průmyslu.

1.1 Projekt

Projekt je definován následujícími vlastnostmi, které ho oddělují od rutinní práce:

„Projekt je jedinečný. Projekt je vymezen v čase, penězích a zdrojích. Projekt je realizován

týmem lidí z různých částí organizace. Projekt je složitý a komplexní úkol. Projekt je

rizikový.“3 V případě této práce se projektem (výsledným produktem) myslí film nebo

videohra.

1.2 Projektový management

Projektový management (neboli řízení projektů, project management) je již složitější

pojem, protože v případě filmového průmyslu se volně zaměňuje s termínem výkonná

produkce, respektive ve filmovém průmyslu s náplní práce produkčního (výkonný producent,

line producer) a v průmyslu videoherním s pracovní náplní producenta (producer).

„Projektovým řízením (project management) se rozumí soubor norem, doporučení a best

of practice zkušeností, popisujících jak řídit projekt. Vzhledem k různorodosti projektů jako

takových se veskrze jedná spíše o všeobecně platné skutečnosti, určitou filozofii přístupu k

řešení dané problematiky než o konkrétní a podrobné směrnice, návody apod.“4

3 Jan Doležal – Jiří Krátký. Projektový management v praxi: Naučte se řídit projekty! Praha: Grada, 2016.

ISBN 8027194954, s. 16.
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Výkonná produkce ve filmovém průmyslu je proto formou projektového managementu,

stejně jako produkce v průmyslu videoherním, byť pro odlišnou povahu obou typů produktů

(projektů) je jejich praxe značně rozdílná.

1.3 Produkce

Produkce (production) je jako termín také užívána vícero způsoby. První je ryze

ekonomický: „Produkce je proces kombinování různých materiálních a nemateriálních vstupů

(plánů, know-how) za účelem výroby spotřebitelského statku (výstupu).“5

Produkce v tomto významu označuje celý proces vzniku videohry či filmu. Zároveň však

v obou případech označuje i specifickou část tohoto procesu, v případě filmového průmyslu

samotné natáčení a v případě videoherního průmyslu vytvoření zdrojového kódu a assetů.

Zdvojený význam slova produkce způsobuje zmatení i u slova producent. Ve

videoherním průmyslu se tak označuje projektový manažer a jedná se o termín nepřesně

převzatý z průmyslu filmového, kde ovšem producent označuje investora filmu – v herním

průmyslu je investor však označován prostě jako investor nebo publisher (vydavatel), protože

investorem videohry většinou bývá právě její vydavatel.

1.4 Vývoj

Vývoj (development) je ve filmovém průmyslu první část procesu produkce, kdy

producent a jeho tým první ideu filmu postupně přetváří ve scénář a následně pro jeho

realizaci shánějí finanční prostředky. V herním průmyslu však znamená ve své podstatě to

samé, co slovo produkce, totiž celý proces vzniku hry a pro iterativní povahu výroby videoher

je nejspíše o něco přesnější.

4 Jan Doležal et al. Projektový management: Komplexně, prakticky a podle světových standardů. Praha:

Grada, 2016. ISBN 8027190665. S. 16.

5 „Production (economics)“ [online]. Wikipedia.org. 18. 7. 2018 [cit. 10. 8. 2018]. Dostupné z

https://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Production_(economics)&action=history. Překlad je autorův

vlastní.
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2. Proces vývoje videohry – od konceptu

k vydanému titulu

Ačkoli vývoj videohry se bude výrazně lišit titul od titulu, obecně se dá rozdělit do

podobných částí jako u produkce filmového díla. Jsou jimi koncept, preprodukce, produkce a

postprodukce.

2.1 Koncept

Koncept je tvořen tzv. jádrem a obalem hry. Jádro hry je samotnou esencí hry, v případě

KC:D by se dalo vyjádřit například jako příběhová RPG hra s otevřeným světem, odehrávající

se v autentickém prostředí českých zemí na začátku 15. století, ovládaná z pohledu první

osoby. Obal hry jsou poté tzv. „featury“6, což v případě KC:D je například možnost jízdy na

koni, propracovaný šermířský systém, či možnost volby několika povolání. Již koncept

ukazuje, kterým směrem bude vývoj dál směřovat – vývoj KC:D přinese naprosto odlišné

výzvy na produkci, než například vývoj fotbalového simulátoru. Narozdíl od filmového


[…]


pomáhá v dosažení jeho cílů. Scrum master chrání tým před negativními vnějšími vlivy a jeho

úkolem je i facilitace problémů uvnitř týmu.38

Dá se předpokládat, že role scrum mastera připadá ve Warhorse na Martina Klímu (v

osobním rozhovoru popisuje, že právě on je zodpovědný za řešení komunikačních problémů)

a role product ownera na Daniela Vávru, jakožto hlavního gamedesignéra, byť na tuto otázku

se mi v době dokončování práce nepodařilo získat od M. Klímy konkrétní odpověď.

Ačkoliv producent ztrácí možnost do procesu zasahovat jindy než mezi jednotlivými

sprinty, má tento přístup u softwarového vývoje tu výhodu, že snižuje inherentní míru

nejistoty. Již během sprintu jako takového je možné na tzv. burndown-chartu vidět, jak rychle

(tzv. velocity) jsou jednotlivé úkoly dokončovány (spalovány). Je-li velocity nižší, než se

předpokládalo (jako v případě ilustračního obrázku níže), je možné tento problém v reálném

čase řešit – ať už organizačními změnami, zmenšením product backlogu či naopak zvýšením

počtu zaměstnanců.

Warhorse používá pro správu práce program Hansoft, do kterého celý tým každodenně

zadává svůj pokrok v zadaných úkolech.

37 Tamtéž.

38 Zuzana Šochová – Eduard Kunce. Agilní metody řízení projektů. Praha: Computer Press, Albatros Media

a.s., 2017. ISBN 8025142477. S. 31-34.
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Obr. 7: Burndown chart v Hansoft. Převzato z online užavatelské příručky k Hansoft:

„Sprint burndown charts“ [online]. Perforce.com. 2018. Dostupné z:

https://community.perforce.com/s/article/204574472.

Nutno poznamenat, že studio Warhorse používá Scrum jen pro určování milníků projektu

(pomocí právě product backlog) a organizaci práce programátorského a animátorského

oddělení. V ostatních odděleních (např. grafickém) je míra inherentně přítomné nejistoty

menší, což umožňuje použití lineárního způsobu organizace práce.39

39 M. Klíma. Proces a praxe aneb jak dodržovat plán a nepřekračovat rozpočet.
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Závěr

To, co mají filmové a videoherní projekty společné je, že z produkčního hlediska se

v obou případech jedná o nákladné projekty v odvětví audiovizuální zábavy (popř. umění)

s nulovou zbytkovou hodnotou. Kromě toho se jisté podobnosti dají najít i v užitých

technologiích, například ohledně animací, 3D modelování nebo práce se zvukem. Ty už se

ovšem netýkají přímo produkce.

Martin Klíma na začátku našeho prvního osobního rozhovoru řekl, že dle něj nemají film

a videohry z produkčního hlediska společného vůbec nic. Ačkoli s touto tezí úplně

nesouhlasím, je třeba mu dát do velké míry za pravdu. Videohry totiž mají z hlediska

managementu stále mnohem blíže k softwarovému vývoji a domnělé podobnosti s filmovým

průmyslem pramení hlavně z faktu, že videoherní průmysl právě od filmu přejal slovo

produkce. A to i přesto, že role produkčního je v obou dvou odvětvích diametrálně odlišná.

Paradoxně se totiž ukazuje, že ač můžou být tato dvě odvětví pro spoustu profesí

relativně blízká – jako třeba pro animátory, spisovatele, nebo zvukaře (například na zvuku se

ve Warhorse shodou okolností podílel jeden můj známý, studující zvuk na písecké FAMO),

pro produkční toto určitě neplatí. Problémem není jenom práce na odlišném typu projektu

s naprosto odlišným týmem a zúčastněnými profesemi, ale zejména v odlišnosti způsobu

řízení projektu jako takového – je až ironické, že způsob řízení ve filmovém průmyslu by se

dal popsat právě zmíněným Waterfall modelem (byť termín vodopádový model se používá

pouze u softwarového vývoje), který byl původně vyvinut jako názorná ukázka toho, jak by

řízení v softwarovém vývoji vypadat nemělo.

Jsou tedy tato dvě odvětví pro produkční úplně neprostupná? I přes všechno, co bylo

zatím zmíněno, se domnívám, že nikoliv. Stále se totiž v obou odvětvích jedná o řízení

projektů, pro které jsou důležité oblasti jako plánování, rozpočtování či řízení týmu,

z producentského hlediska pak například hledání vhodného konceptu a jeho cílové skupiny.

Problém tak spatřuji spíše v úzkosti oboru filmové produkce, jehož postupy jsou již tak

zavedené, že je na ně málokdy nahlíženo na jako pouze jeden úzký segment řízení projektů

obecně. Dle mého názoru by však tato širší perspektiva mohla být užitečná jak pro
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vývoj alternativnějších projektů (interaktivní filmy, VR, webdokumenty či i animované

filmy), tak zejména pro výuku produkce na vysokých školách, která by tak mohla připravovat

studenty na budoucí výzvy napříč médii a typy projektů.

Hlavní cíl práce, tedy na příkladu hry Kingdom Come: Deliverance popsat, jak v praxi

funguje produkce videohry a videoherní studio, považují za úspěšně splněný. Soustředěnost

na pouze jeden projekt a jeden tým umožnila získání velmi konkrétních poznatků, které

nenalezneme v jiných pracích věnujících se tématu produkce videoher obecněji. Téma

samozřejmě skýtá možnosti mnohem extenzivnějšího výzkumu – nabízelo by se například

hlubší nahlédnutí do práce jednotlivých profesí, nebo například tento výzkum spojit

s pracovní zkušeností v herním studiu. Ukazuje se také, že produkce videohry je produkci

filmu značně vzdálená a že možná fluktuace pracovníků mezi těmito dvěma segmenty

audiovizuální zábavy bude skýtat nové a nečekané výzvy i pro zkušené produkční a

producenty.
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