# Posudek bakalářské práce

**Téma bakalářské práce:**

## PRODUKCE VIDEOHER NA PŘÍKLADU KINGDOM COME: DELIVERANCE

**Autor bakalářské práce:**

**Tomáš Navrátil**

**Autor posudku:**

**MgA. Lubor Kopecký**

Odevzdaná bakalářská práce splňuje formální náležitosti a uvedená fakta a závěry odpovídají skutečnosti. Autor při psaní práce prokázal znalosti z oboru a nadprůměrnou orientaci ve zvoleném tématu a jeho setkání s autory díla bylo pro tuto práci velkým osobním přínosem.

V prvních dvou kapitolách autor definuje pojmy související s vývojem a vedením projektu a popisuje obecně produkční proces v herní tvorbě a složení vývojového týmu. V třetí kapitole se zaměřil přímo na specifika a pozadí vývoje titulu Kingdom Come: Deliverance a popisuje i některé konkrétní zkušenosti a dosud nezveřejněná fakta o vývoji hry. Čtvrtou kapitolu pak věnuje srovnání projektového managementu ve filmovém a herním průmyslu.

Této práci lze vytknout jen drobné formální nedostatky a absenci výkladu odborných pojmů z prostředí vývoje her. Považuji tuto bakalářskou práci za první ucelenou případovou studii vývoje úspěšného herního díla a je podle mého názoru velmi přínosná a inspirativní pro filmové tvůrce i pro začínající herní producenty.